

AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
DELLA PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 14/07/2026

Oggetto: Programma Innovativo Nazionale per la qualità dell'abitare (PINQUA) – **ID 484** – denominato Rioni Nicolosi & Frezzotti – Villaggi urbani intelligenti, inclusivi e sostenibili - FINANZIAMENTO PNRR – D.M. MIMS n. 804 del 20/01/2022 – missione 5 – componente c2 – investimento 2.3. CUP: B29J21000700001:

**INTERVENTO N. 4 – RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA E RISTRUTTURAZIONE PALESTRA E SALE POLIFUNZIONALI
CIG 956459162E.**

- Perizia di variante e suppletiva;
- QTE n.3/1.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Premesso:

- che, con Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 804 del 20/01/2022, è stato ammesso a finanziamento il Programma Innovativo Nazionale per la qualità dell'abitare (PINQUA) – ID 484 – denominato RIONI NICOLOSI & FREZZOTTI – VILLAGGI URBANI INTELLIGENTI, INCLUSIVI E SOSTENIBILI –, presentato dal Comune di Latina, quale soggetto proponente, in collaborazione con questa Azienda quale soggetto attuatore;
- che, con il medesimo D.M. il MIMS ha finanziato il suddetto intervento con i fondi del PNRR – missione 5 – componente c2 – investimento 2.3 – per un importo complessivo di € 12.300.000,00;

- che, in data 28/02/2022 il Comune di Latina ha sottoscritto la Convenzione con il MIMS indicando l'ATER di Latina come soggetto attuatore;
- che, con Delibera del CdA del 01/03/2022 n. 14/2, è stata autorizzata la sottoscrizione dello schema di Atto d'Obbligo per la regolamentazione del progetto di attuazione, gestione e controllo, relativo al Progetto in oggetto, come da Schema acquisito in atti;
- che, in data 14/04/2022 il Direttore Generale dell'ATER, autorizzato dalla suddetta Delibera del CdA, ha sottoscritto il relativo atto d'obbligo impegnandosi ad eseguire le seguenti attività: progettazione, affidamento ed esecuzione lavori, direzione dei lavori, sicurezza e collaudo finale;

Atteso che questa Azienda è il Soggetto attuatore dell'intervento in oggetto e che i Soggetti Attuatori sono responsabili della realizzazione operativa dei progetti e dei connessi adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo;

Ritenuto di suddividere l'intervento generale in n.4 lotti funzionali e di affidare gli stessi con rispettivi n. 4 appalti integrati di progettazione definitiva-esecutiva ed esecuzione lavori sulla base del PFTE in base a quanto previsto dalle disposizioni del Decreto MEF del 15 luglio 2021 e dell'art.48 comma 5 del D.L.77/2021 che, per l'affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC;

Considerato:

- che, con propria determinazione n.139 del 14/12/2023, l'Ater ha affidato definitivamente l'appalto integrato dell'**INTERVENTO N. 4 – RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA E RISTRUTTURAZIONE PALESTRA E SALE POLIFUNZIONALI** del Programma Generale in

oggetto, all'Impresa Costruzioni Stradali e Consolidamenti s.r.l. con sede in Roma Via V. Locchi n. 6, P.I. 02537210607 – che ha offerto il ribasso del 11,11% sull'importo posto a base di gara di € 2.087.500,00 comprensivo di lavori e progettazione, al netto dei costi per la sicurezza, corrispondente ad un valore offerto di € 1.855.578,75 oltre a Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 70.000,00, per un totale contrattuale pari ad € **1.925.578,75**, così distinto:

Importo € 95.556,75, per progettazione esecutiva;

Importo € 1.760.022,00, per esecuzione lavori;

Importo € 70.000,00, per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;

- che, il contratto d'appalto con l'impresa appaltatrice è stato stipulato in data 28/06/2024 rep. n. 34409 e registrato a Latina al n. 10343 Serie 1T in data 05/07/2024;
- che, con propria determinazione n.26 del 28/02/2025, è stato approvato il Progetto Esecutivo, QTE n.1 e QTE n.2 dell'intervento di che trattasi;
- che i lavori sono stati consegnati in data 27/03/2025, come risulta da apposito verbale acquisito in atti;
- che, durante il corso dei lavori, si è evidenziata la necessità di realizzare delle opere impreviste ed imprevedibili nonché lavori complementari necessari per una migliore qualità delle opere previste e per la sua migliore durabilità nel tempo;
- che, per quanto sopra, la Direzione dei Lavori, su richiesta del RUP, ha redatto una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;
- che per i lavori suddetti è prevista una spesa aggiuntiva al netto del

ribasso d'asta pari ad € 23.244,33;

Vista la perizia di variante composta dai seguenti documenti tecnici:

- Computo metrico della perizia di variante;
- Quadro comparativo;
- Elenco prezzi (comprensivo dei nuovi prezzi);
- Schema dell'Atto di sottomissione;
- Relazione tecnica;

Verificato che, per quanto sopra esposto, la variante di che trattasi rientra nelle tipologie previste dall'art. 106 comma 1 lettera c punti 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, ed altresì l'importo suppletivo netto della variante, pari al 12,35% dell'importo contrattuale, è inferiore al 50% come previsto dal comma 7 del medesimo articolo;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione, redatto dalla D.L. ed acquisito agli atti - che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto per accettazione -, in cui sono riportati n. 21 nuovi prezzi, desunti dal prezzo regionale e da apposita analisi dei prezzi, e fissato il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori nel giorno 14/08/2026;

Preso atto del nuovo importo contrattuale pari ad € 1.948.823,08, così distinto:

Importo € 95.556,75, per progettazione esecutiva;

Importo € 1.783.266,33, per esecuzione lavori;

Importo € 70.000,00, per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;

Visto il QTE n. 3/1 dell'intervento di che trattasi, redatto a seguito della suddetta perizia di variante il cui nuovo importo complessivo di € 2.690.636,00, è come appresso distinto:

OGGETTO:	Q.T.E. n.2	VARIAZIONI +/-	Q.T.E. n.3/1
LAVORI	1.760.022,00*	+ 23.244,33*	1.783.266,33*
Sicurezza	70.000,00	---	70.000,00
TOTALE LAVORI	1.830.022,00	+ 23.244,33	1.853.266,33

SPESE TECNICHE E GENERALI

Progettazione Esecutiva	95.556,75*	----	95.556,75*
Spese di gara	6.720,00	----	6.720,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16	41.000,00	---	41.000,00
Servizi di Consulenza	5.231,25	----	5.231,25
Progettazione PFTE	26.019,23	---	26.019,23
D.L. e sicurezza	110.000,00	----	110.000,00
Collaudo	16.587,00	----	16.587,00
Contributi previdenziali	6.104,25	----	6.104,25
<u>Totale spese tecniche</u>	<u>307.218,48</u>	<u>----</u>	<u>307.218,48</u>
LAVORI IN ECONOMIA	20.000,00	---	20.000,00
IMPREVISTI	43.781,60	- 25.568,76	18.212,84
RILIEVI ACCERT. INDAGINI	10.000,00	---	10.000,00
ALLACCIAMENTI	10.000,00	---	10.000,00
I.V.A.			
I.V.A. 10% Lavori e sicurezza	183.002,20	+ 2.324,43	185.326,63
I.V.A. residua 22%	59.640,08	----	59.640,08
<u>Totale IVA</u>	<u>242.642,28</u>	<u>+ 2.324,43</u>	<u>244.966,71</u>
ECONOMIE DI GARA	226.971,64	---	226.971,64
<u>COSTI GLOBALI</u>	<u>2.690.636,00</u>	<u>---</u>	<u>2.690.636,00</u>

(*) al netto del ribasso d'asta

Visto il suddetto QTE n.3/1 ripartito secondo le macro aree previste dal

sistema di monitoraggio, rendicontazione e controllo dei progetti PNRR
nel portale ReGiS del MEF:

MACRO CATEGORIE REGIS POST GARA INT.4	Importi QTE n.3/1
Lavori al netto del ribasso d'asta	1.783.266,33
a) LAVORI	1.783.266,33
Oneri della Sicurezza	70.000,00
b) ONERI DI SICUREZZA	70.000,00
Spese di gara	6.720,00
Altri servizi consulenza (LOGOS PA)	5.231,25
c) SERVIZI DI CONSULENZA	11.951,25
Progettazione esecutiva	95.556,75
PFTE	26.019,23
DL e sicurezza	110.000,00
Collaudo	16.587,00
Contributi previdenziali	6.104,25
d) PROGETTAZIONE E STUDI	254.267,23
Acquisto aree e immobili	0,00
e) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI	0,00
Imprevisti	18.212,84
f) IMPREVISTI	18.212,84
Incentivo art.113 D.Lgs 50/16	41.000,00
Lavori in economia	20.000,00
Rilievi, accertamenti e indagini	10.000,00
Allacciamenti	10.000,00
Economie di gara	226.971,64
g) ALTRO	307.971,64
Iva 10% su lavori e oneri sicurezza	185.326,63
h) IVA SU LAVORI E ONERI DI SICUREZZA	185.326,63
Iva 22%altre voci	59.640,08
i) IVA RESIDUA	59.640,08
TOTALE FINANZIAMENTO (a+b+c+d+e+f+g+h+i)	2.690.636,00

Verificata l'effettiva necessità di effettuare lavori in variante e verificata
la congruità dei prezzi applicati;

Verificata la rispondenza alla normativa vigente, nazionale e regionale, al
Codice degli Appalti;

Vista la relazione tecnica del Direttore dei lavori;

Visto l'art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento dell'Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28/04/2015, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica;

DETERMINA

Sono approvati la perizia di variante e suppletiva e il relativo QTE n.3/1 relativi all'intervento di cui in narrativa.

E' approvata l'integrazione dell'importo contrattuale per € 23.244,33 oltre IVA e si dispone la sottoscrizione del relativo atto aggiuntivo con l'impresa Costruzioni Stradali e Consolidamenti s.r.l.

E' fissato il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori nel giorno 14/08/2026.

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

(F.to Dott. Ing. Riccardo Roco)